
La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc 
în data de 26 iulie 2023, au fost prezenți 23 consilieri locali din totalul de 23, din care 17 
consilieri au fost prezenţi fizic, iar 6 consilieri au fost prezenţi on-line (dna Antoanela-
Luciana Naaji, dl. Dan-Andrei Korodi, dl. Ioan Chifa, dl. Cristian-Aurel Galea, dl. Dorian-
Florin Curcanu, dl. Mayer Siegfried-Emeric) prin platforma on-line de videoconferință 
Join Zoom Meeting.  

Şedinţa a început la ora 13,45 şi s-a încheiat la ora 14,00. 
Şedinţa a fost condusă de către domnul consilier Florin MARIȘ. 
Au participat din partea executivului: dl. viceprimar Lazăr Faur (îl înlocuieşte pe 

domnul primar, conform Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr.2314/21.07.2023) dl 
viceprimar Ilie Cheşa, dna Lilioara Stepanescu, secretar general, dl. Sorin Ciurariu, 
arhitect-şef, dl. Sorin Gurban, director executiv al Direcţiei Tehnice, dl. Pavel Neamţiu, 
director executiv al Direcţiei Venituri, dna Ioana Albu, şef birou, Biroul Juridic, Contestaţii 
dl. Ştefan Szuchanszki – director executiv al Direcţiei Patrimoniu, dna Liliana Florea, 
director executiv al Direcţiei Edilitare, dna Claudia Macra, director executiv al Direcţiei 
Comunicare, dl. Adrian Toma, director general – Direcția Generală Poliția Locală Arad, 
dna Marinela David, director executiv al Direcţiei Economice, dna Olimpia Stoica, şef 
serviciu, Serviciul Buget, dna Laura Bocancios, șef Serviciu Programe Europene de 
Dezvoltare, dl. Cristian Cotuna, inspector de specialitate - Cabinet Viceprimar, dna 
Iuliana Traşcă, referent - Biroul Cadastru Intravilan și Carte Funciară, dl. Mihai Mitrofan, 
consilier - Compartimentul Relaţii Mass-Media, dl. Gheorghe Laza, consilier - Serviciul 
Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban, dna Andreea Nica, consilier juridic Serviciul Resurse 
Umane, dl Cristian Todinca, referent, Compartimentul Relaţii Mass-Media, dna Sandra 
Dinulescu, şef serviciu, Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente, dl. Gabriel 
Căpriceană, consilier în cadrul aceluiaşi serviciu, dl. Călin Negruţiu, consilier -
Compartimentul Informatică, dl. Denis Bot, inspector de specialitate – Cabinet Primar, 
dna Monica Czibrik, şef serviciu, Serviciul Administraţie Publică Locală, dl. Emanuel 
Cotuna, consilier juridic, dna Ionela Domilescu, consilier, dna Carmen Popa, consilier în 
cadrul aceluiaşi serviciu. 

Alţi participanţi:  
- reprezentanți ai agenţilor economici şi instituţiilor culturale de sub autoritatea 

Consiliului Local:   dna Daniela Pădurean-Andreica, director executiv al Centrului 
Municipal de Cultură Arad, dna Lucia Bulboacă, reprezentant al Serviciului Public de 
Interes Local “Direcţia de Asistenţă Socială Arad”, dl. Ovidiu Dragoman, reprezentant SC 
Recons SA Arad, dna Mariana Birău, director operaţional al SC Compania de Transport 
Public Arad SA, dna Emanuela Chiş, contabil şef al SC „Târguri Oboare Pieţe” SA Arad, 
dl. Ovidiu Balint, manager - HUB mArta, dna Livia Dolog, contabil şef - Teatrul Clasic 
„Ioan Slavici” Arad, dl. Adrian Tăşedan, director executiv – Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă Canalizare a Județului Arad, dna Alina Costea – director economic 
SC Compania de Apă Arad SA, dna Narcisa Stoicu, consilier juridic – SC Compania de 
Apă Arad SA,  dl. Marius Buftea, director financiar al SC CET Hidrocarburi SA Arad,  
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- presa: Diana Duțu – „Aradon/Jurnal Arădean”, Raluca Medeleanu – „Special 
Arad.ro”,  Bognar Maria Tunde – „Nyugati Jellen”. 
Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei 

Municipiului Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului 
Arad, în data de 21.07.2023, a Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 
2316/21.07.2023, prin comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi a 
convocatorului, cuprinzând data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise 
pe ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest 
sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi 
responsabilii din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au 
primit documentele şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele 
formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 21.07.2023, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 
acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
21.07.2023, în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, 
funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 

Proiectul de hotărâre nr. 401/2023 pentru aprobarea acordării ajutorului cu titlu de 
subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei 
către S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad - inițiativa primarului. Introdus suplimentar pe 
ordinea de zi, s-a comunicat aleșilor locali în data de 24.07.2023. 
 

După votarea ordinii de zi s-au adoptat următoarele hotărâri: 
 

Nr. 
crt. 

 
Denumirea proiectului 

Nr. 
Hotărârii 
adoptate 
/respinse 

Voturi întrunite 

    0    

Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de 
zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului 
Local al Municipiului Arad din data de 
26.07.2023 – iniţiativa primarului. 

373 Unanimitate 

1.  

Proiect de hotărâre nr. 395/2023 privind 

modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 226/19.04.2023 privind 

aprobarea proiectului „Insule ecologice 

digitalizate – Etapa a II-a”, a cheltuielilor 

aferente acestuia și a Notei de fundamentare 

privind necesitatea, oportunitatea și potențialul 

economic al investiției, în vederea finanțării prin 

Planul Național de Redresare și Reziliență, 

Componenta 3. Managementul Deșeurilor, 

Subinvestiția I1.B: Construirea de insule 

ecologice digitalizate - inițiativa primarului 

374 Unanimitate 

2.  

Proiect de hotărâre nr. 338/2023 ediția 1 revizia 

1 privind actualizarea inventarului bunurilor 

imobile proprietatea privată a Municipiului Arad 

- inițiativa primarului 

375 Unanimitate 

 



3.  

Proiect de hotărâre nr. 396/2023 privind 

aprobarea Protocolului de colaborare încheiat 

între Municipiul Arad, SC Europolis S.R.L și SC 

Residence Imobiliare Moț S.R.L., precum și 

revocarea Hotărârii nr. 162/2021 adoptată de 

Consiliul Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea intenției de expropriere de către 

Municipiul Arad a unor imobile - inițiativa 

primarului 

376 

RESPINS 
12 voturi pentru,  

9 abțineri  
(dl. Chifa,  

dl. Curcanu,  
dl. Costea,  
dl. Galea,  
dl. Mayer,  

dna Săbău,  
dl. Stana, dl. 

Vlad, dna 
Vornicu),  

2 consilieri ieșiți 
din sală  

(dl. Bognar,  
dna Horvath) 

4.  

Proiect de hotărâre nr. 401/2023 pentru 
aprobarea acordării ajutorului cu titlu de 
subvenţii pentru acoperirea diferenţei de preţ şi 
tarif la energia termică livrată populaţiei către 
S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad - inițiativa 
primarului. Introdus suplimentar pe ordinea 
de zi. 

377 

13 voturi pentru,  
7 abțineri,  

1 consilier nu 
participă la vot  

(dl. Mariș),  
2 consilieri ieșiți 

din sală  
(dl. Bognar,  

dna Horvath) 

5.  
Corespondență adresată Consiliului Local al 

Municipiului Arad. - - 

 

 
 

SECRETAR GENERAL ȘEF SERVICIU 
Lilioara STEPANESCU Monica CZIBRIK 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red./Dact. P.M./P.M. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 26.07.2023, extraordinară  
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